АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   29.12.2023                                                                                               № 762
р.п. Пречистое

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды  в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Первомайского муниципального района от 30.11.2021 № 656 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в Первомайском муниципальном районе»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование современной городской среды  в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год.
          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Первомайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального района по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры В. А. Паршина.
          4. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава Первомайского
муниципального района                                                                 М.Ю. Диморов

[bookmark: _GoBack]

Утверждена
постановлением Администрации Первомайского
муниципального района Ярославской области
от 29.12.2023 № 762
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

«Формирование современной городской среды  в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и развития инфраструктуры Администрации Первомайского муниципального района; контактное лицо: заведующий отделом – А. А. Попружная, тел. 8(48549) 2-10-48

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Администрации муниципального района по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры В. А. Паршин, тел. 8(48549) 2-15-72

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и развития инфраструктуры Администрации Первомайского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 год

	Цель муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства, качества и комфорта городской среды на территории Первомайского муниципального района

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	- Подпрограмма «Создание комфортной городской среды в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
		всего по муниципальной программе –

	7780,448
	тыс. руб., из них:

	 - федеральные средства:

	2024 год –
	5592,849
	тыс. руб.

	 - областные средства:

	2024 год –
	1698,818
	тыс. руб.

	 - местный бюджет:

	2024 год –
	488,781
	тыс. руб.

	Плановые объемы финансирования подпрограммы муниципальной программы по годам реализации
		- Подпрограмма «Создание комфортной городской среды в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год

	всего
	7780,448
	 тыс. руб., из них:

	2024 год –
	7780,448
	тыс. руб.;

	Конечные результаты муниципальной программы
	     - увеличение количества реализованных проектов по благоустройству общественных и дворовых территорий до 4 единиц;

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://pervomayadm.ru/municipal-nye.html

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

         Одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является решение вопросов благоустройства территории, создание современной городской среды, как одного из составляющих элементов комплексного развития территории.
       Экономический спад, падение всех видов производства в 90-е годы и начале 2000-х годов отрицательно повлияли на общее состояние муниципального хозяйства, на состояние местного бюджета, социальной, коммунальной, транспортной инфраструктуры, развитие которых практически прекратилось.
        Уровень благоустройства территории Первомайского муниципального района зависит прежде всего от состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также от состояния общественных территорий, наиболее посещаемых и имеющих общегородское значение.
        Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов напрямую влияет на восприятие жителями городской среды, создает комфортные условия для отдыха и досуга жителей многоквартирных домов. При этом основополагающими факторами являются надлежащее состояние асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к многоквартирным домам, а также наличие на придомовых территориях зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, отвечающих всем современным требованиям.
       Следует отметить, что большинство жилых домов введено в эксплуатацию в 1960 - 1990 годах, внутриквартальные и дворовые проезды, расположенные в жилой застройке, не соответствуют технологическим и эксплуатационным требованиям и требуют проведения комплексного ремонта.
       Основными проблемами в области благоустройства дворовых и общественных территорий являются:
- износ покрытий дворовых проездов и тротуаров;
- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;
- отсутствие специально оборудованных мест парковки транспортных средств;
- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений, отсутствие общей концепции озеленения;
- недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных территорий;
- низкий уровень общего благоустройства территории, доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
      Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных дворов составляет 76%.  На дворовых и общественных территориях присутствуют малые архитектурные формы, детские игровые площадки, однако, их состояние не обеспечивает безопасность, а так же потребность жителей Первомайского муниципального района в игровых и спортивных модулях, они физически и морально устарели. Длительное время не проводилось благоустройство дворовых территорий, оборудование пришло в ветхое состояние. В связи с растущей автомобилизацией населения, парковкой автомобилей на детских площадках и газонах, возникает необходимость в строительстве или устройстве специально обустроенных стоянок для автомобилей.
         Важным этапом, предшествующим разработке мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды  в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год (далее – Программа), является проведение объективного анализа современного состояния уровня благоустройства территории городского поселения, определение наиболее проблемных мест, определение приоритетных направлений развития территории города в целях создания современной городской среды, удобной и комфортной для проживания людей.
       Основной целью Программы на 2024 год является реализация мероприятий, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий (далее – МКД) с расположенными на них элементами благоустройства.
     Решение выявленных проблем и поставленных задач возможно путем планомерного осуществления комплекса мероприятий, направленных на повышение уровня и качества благоустройства территорий Первомайского муниципального района.

II. Приоритеты политики Администрации Первомайского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации

   	Состав приоритетных направлений муниципальной программы определен на основе перечня актуальных проблем в сфере реализации муниципальной программы и в соответствии с поставленными целями и задачами.
       Приоритетные направления в составе программы выделены по следующим принципам:
обособленность частей сферы реализации программы;
наличие полномочий ответственного исполнителя;
приоритетность задач программы;
накопленный исполнителем опыт организации работы в части сферы реализации муниципальной программы.
     Важными элементами механизма реализации муниципальной программы являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка показателей (индикаторов) муниципальной программы. В связи с этим ход реализации муниципальной программы, достижение цели и решение задач ежегодно оцениваются через систему показателей на основе результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов.
      Реализация муниципальной программы осуществляется на основании нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы.
      Исполнителями мероприятий муниципальной программы могут являться юридические или физические лица, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации о закупках для государственных и муниципальных нужд.
В основе реализации Программы лежат следующие нормативно-правовые документы:
1.Бюджетный кодекс Российской Федерации,
2.Федеральный закон от    06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»
В результате реализации мероприятий  муниципальной программы планируется достичь следующих конечных результатов:
- увеличение количества реализованных проектов по благоустройству общественных и дворовых территорий до 4 единиц.
III. Обобщенная характеристика мер государственного регулирования в рамках муниципальной программы

	     Правовое регулирование в рамках реализации муниципальной программы осуществляется нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в сфере благоустройства:
- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды";
- Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017г. №114 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды»;
- Стратегия социально-экономического развития Первомайского муниципального района до 2025 года, утвержденная решением Собрания Представителей Первомайского муниципального района от 15.11.2018 № 19 «О стратегии социально-экономического развития Первомайского муниципального района до 2025 года».

IV. Механизм реализации муниципальной программы

	Механизм реализации муниципальной программы предусматривает использование комплекса организационных и экономических мероприятий, необходимых для достижения цели и решения задач муниципальной программы.
	Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы и организацию взаимодействия ответственных исполнителей муниципальной программы осуществляет куратор муниципальной программы.
	Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы, которым является отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и развития инфраструктуры Администрации Первомайского муниципального района.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы несет ответственность за непосредственную реализацию и конечные результаты муниципальной программы, за рациональное использование выделяемых на их выполнение финансовых средств.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет:
- своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы;
- разработку предложений по внесению изменений муниципальную программу, в том числе в части содержания, назначения исполнителей и определения объемов и источников финансирования муниципальной  программы;
- разработку проектов нормативных правовых актов по реализации муниципальной  программы  в случае отсутствия правовой базы в части мероприятий муниципальной программы;
- координацию работы исполнителей подпрограммы муниципальной  программы;
- определение конкретных форм и методов управления мероприятиями подпрограммы муниципальной программы;
  	- контроль исполнения подпрограммы муниципальной  программы и разрешение возникающих проблемных ситуаций;
- контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию подпрограммы муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством;
- обобщение и анализ хода реализации муниципальной программы, подготовку отчетов о реализации муниципальной программы на основе представленных исполнителями подпрограммы муниципальной программы отчетов по установленным формам, в том числе отчетов о расходовании средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы муниципальной программы;
- информационное сопровождение реализации муниципальной программы, в том числе информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение цели и задач муниципальной программы;
- размещение на официальном сайте Администрации Первомайского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о результатах реализации муниципальной программы.
Мероприятия подпрограммы муниципальной программы реализуются исполнителями мероприятий подпрограммы в рамках компетенции. Исполнители мероприятий подпрограммы отвечают за реализацию мероприятий и достижение показателей их результатов.
Исполнители мероприятий подпрограмм в рамках компетенции представляют ответственному исполнителю муниципальной программы в сроки, установленные нормативным правовым актом в области программно-целевого планирования, отчеты о реализации мероприятий подпрограммы по установленным формам, в том числе отчеты о расходовании средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы.
Источниками финансирования мероприятий подпрограммы муниципальной программы являются средства бюджета Первомайского муниципального района.
Финансовый контроль за использованием средств бюджета осуществляется органами финансового контроля.
Оценка промежуточной и итоговой результативности и эффективности муниципальной программы осуществляется в соответствии с Методикой оценки результативности и эффективности реализации муниципальной  программы Первомайского муниципального района/подпрограммы муниципальной  программы Первомайского муниципального района, являющейся приложением 7 к Положению о программно-целевом планировании в Первомайском муниципальном районе, утвержденному постановлением Администрации Первомайского муниципального района от 30.11.2021 N 656 "Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в Первомайском муниципальном районе".

V. Цель, задачи и целевые показатели
муниципальной программы

 	1. Цель и задачи муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является:
     -  повышение уровня благоустройства, качества и комфорта городской среды на территории Первомайского муниципального района.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач муниципальной программы: благоустройство дворовых и общественных территорий, обустройство территорий для выгула животных в Первомайском муниципальном районе
Сроки реализации Программы: 2024  год.

	2. Целевые показатели муниципальной программы, подпрограмм

	Наименование
	Единица
	Значение целевых показателей

	целевого показателя
	измерения
	Базовое
2023 год
	2024
год

	1
	2
	3
	4

	1. Доля благоустроенных общественных  территорий от общего количества общественных территорий
	%
	58,0
	83,0

	2. Количество реализованных проектов по благоустройству общественных и дворовых территорий
	ед.
	2
	4

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации:

	2024 год

	1. Подпрограмма «Создание комфортной городской среды в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год

	1.1.
	Федеральные средства
	5592,849
	5592,849

	Областные средства
	1698,818
	1698,818

	Средства местного бюджета
	488,781
	488,781

	Итого по муниципальной программе, в т.ч.:
	7780,448
	7780,448

	федеральные средства
	5592,849
	5592,849

	областные средства
	1698,818
	1698,818

	средства местного бюджета
	488,781
	488,781

Приложение 1
к муниципальной программе

ПОДПРОГРАММА
«Создание комфортной городской среды в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год

Паспорт подпрограммы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и развития инфраструктуры Администрации Первомайского муниципального района; контактное лицо: Заведующий отделом – А. А. Попружная, тел. 8(48549) 2-10-48

	Куратор подпрограммы
	Заместитель главы Администрации муниципального района по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры В. А. Паршин, тел. 8(48549) 2-15-72

	Срок реализации подпрограммы
	2024 год

	Исполнители мероприятий подпрограммы
	Отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и развития инфраструктуры Администрации Первомайского муниципального района

	Участники мероприятий подпрограммы
	Подрядные организации

	Цель подпрограммы
	повышение уровня благоустройства, качества и комфорта городской среды на территории Первомайского муниципального района

	Объемы и источники финансирования подпрограммы по годам
		всего – 7780,448
	тыс. руб., из них:

	 - федеральные средства:

	2024 год –
	5592,849
	тыс. руб.

	 - областные средства:

	2024 год –
	1698,818
	тыс. руб.

	 - местный бюджет:

	2024 год –
	488,781
	тыс. руб.

	Конечные результаты реализации подпрограммы
	     - увеличение количества реализованных проектов по благоустройству общественных и дворовых территорий до 4 единиц

	Электронный адрес размещения подпрограммы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://pervomayadm.ru/municipal-nye.html

Задачи и мероприятия подпрограммы
	№ п/п
	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)
	плановое значение

	всего,
	Федеральные средства
	Областные средства
	средства местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1.
	увеличение количества реализованных проектов по благоустройству общественных и дворовых территорий, ед.
	4
	2024
	7780,448
	5592,849
	1698,818
	488,781
	ОСАиРИ, подрядные организации

	Благоустройство дворовых и общественных территорий, обустройство территорий для выгула животных в Первомайском муниципальном районе

	1.1.
	Мероприятие 1. Благоустройство общественных и дворовых территорий в рамках субсидия на формирование современной городской среды
	2024
	7780,448
	5592,849
	1698,818
	488,781
	ОСАиРИ, подрядные организации

	Итого по подпрограмме «Формирование современной городской среды  в Первомайском муниципальном районе» на 2024 год
	2024
	7780,448
	5592,849
	1698,818
	488,781

Список используемых сокращений:
ОСАиРИ – отдел ЖКХ, строительства, архитектуры и развития инфраструктуры администрации Первомайского муниципального района